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Anotace

Diplomová práce se zabývá osobností profesora Milana Salajky. Pojednává

o jeho ţivotě od dětství do je skonu. Sleduje Salajkovu duchovenskou činnost

a následnou činnost pedagoga Husovy fakulty a ekumenického a mírového pracovníka.

Zaměřuje se rovněţ na jeho literární činnost. Vše sleduje na pozadí dějin Církve

československé (husitské).

Annotation

This thesis depicts the personage of professor Milan Salajka. The body of my

work ranges from his early childhood until his decease. It follows Salajka's spiritual

activities and his subsequent scholastic work at Hus' faculty as well as his career

as an ecumenical and peace-worker. It also focuses on his literary activities. His life

is described on a background of history of Czechoslovak (Hussite) Church.
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Úvod

Kdyţ vznikala ve dvacátých letech dvacátého století Církev československá

(husitská), byly mimo jiné programové body, které si vytyčila, také úcta k vědecké

pravdě a úsilí „naplniti současné snaţení mravní i poznání vědecké duchem

Kristovým.‖1 Paralelně s tím, aby si církev udrţela svou tvář, musí neustále reflektovat

a hodnotit svou vlastní historii a tradici. Protoţe bez poctivé a otevřené reflexe nelze

opravdu upřímně přistupovat nejen ve své přítomnosti, nýbrţ i směřovat

do budoucnosti. Historie nám ukazuje význam jednotlivých osobností církve

pro formování společnosti i jako hybatelů společenských a kulturních změn.

V posledních letech k této reflexi dochází i na půdě Církve československé (husitské)

respektive na Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy v Praze. Příkladem

mohou být práce ThDr. Jaroslava Hrdličky o Františku Kovářovi2 a Miroslavu

Novákovi,3 nebo Jaroslavy Otavové o Aneţce Ebertové.4

Předkládaná diplomová práce o Milanu Salajkovi má ambici jít v intenci výše

uvedené. Práce nám přiblíţí ţivotní osudy profesora praktické teologie z tak zvané

třetí generace teologů Církve československé (husitské) od útlého dětství

aţ k teologově smrti. Seznámí s jeho činností na půdě ekumenického a mírového

hnutí, s jeho prací na fakultě jako učitele a dlouholetého děkana a neopomine

se pozastavit nad jeho dílem publikačním.

Vzhledem k době a prostředí, v němţ profesor Milan Salajka ţil a pracoval

převáţnou část ţivota, tedy socialistickém Československu, je zapotřebí hned v úvodu

práce zmínit, ţe jejím cílem není vynášet hodnotící soudy a spekulovat o moţné

teologově kolaboraci se socialistickým státem, ani pokoušet se o omlouvání

1
Zpráva o I. řádném sněmu Církve československé konaném 29. a 30. srpna 1924 v Praze na

Smíchově. Praha 1924, s 50.
2
Hrdlička, Jaroslav. Ţivot a dílo prof. Františka Kováře. Příběh patriarchy a učence. Brno 2007.

3
Hrdlička, Jaroslav. Patriarcha Dr. Miroslav Novák. Ţivot mezi svastikou a rudou hvězdou. Brno 2010.

4
Otavová, Jaroslava. Aneţka Ebertová: Ţivot a dílo. Praha 2012, Bakalářská práce, UK HTF.
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jeho jednotlivých postojů a jednání. Obé je poměrně populární a snadné. V práci

se pokusíme překročit černobílé vidění světa a nastínit myšlení a ţivotní etapy Milana

Salajky v rovině porozumění, budeme se snaţit vysvětlit jeho postoje na základě

jeho ţivotních zkušeností, začínajících jiţ v útlém věku.

První tři kapitoly práce pojednávají o dětství s dospívání na Moravě, rodinných

poměrech a také době, která formuje osobnost teologa. Ve třetí kapitole nastíníme

důvody vedoucí mladého studenta Filosofické fakulty Masarykovy univerzity

k přestupu na studium bohosloví. Následující kapitoly, čtvrtá aţ osmá, podávají

informace o duchovenské praxi, která byla zpravidla podmínkou pro pedagogické

působení na Husově fakultě. Přiblíţíme i historii náboţenských obcí, v nichţ Milan

Salajka působil. Devátá kapitola seznámí čtenáře se Salajkovou rodinou. Desátá

kapitola pak shrnuje působení na Husově fakultě. V jedenácté kapitole je nastíněn

vývoj ekumenického zaměření CČS(H). Záměrně nerozvádíme tak zvanou

pravoslavnou krizi v prvních čtyřech letech vzniku Čekoslovenské církve důvodem

je jiţ četné zpracování tématu (na rozdíl od reflexe osobnosti Milana Salajky). Zájemce

o tuto tématiku odkazujeme na příklad na knihu profesora Pavla Marka Církevní krize

na počátku první Československé republiky (1918—1924).5 Dvanáctá kapitola přiblíţí

působení samotného Milana Salajky na poli české i světové ekumeny. Teologovou

mírovou činností se budeme zabývat ve třinácté kapitole, poskytneme i poprvé

kompletní výčet všech jeho zahraničních mírových sluţebních cest. Ve čtrnácté

kapitole postihneme hlavní činnosti Milana Salajky po listopadu 1989. V poslední

kapitole zmíníme vybrané teologovy publikace a přiblíţíme je čtenáři. Výsledky

vytyčených cílů shrneme v Závěru.

5
Marek, Pavel. Církevní krize na počátku první Československé republiky (1918—1924). Brno 2005.
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1. Rodina a dětství

1.1 Rodinné poměry

Milan Salajka se narodil 6. září roku 1928 v obci Pudlov v domě č. 224

tehdejšího okresu okresu Fryštát, dnešní okres Karviná. Obec Pudlov, nacházející

se ve Slezsku nedaleko hranic s Polskem, byla v roce 1949 sloučena s okolními

obcemi v město Bohumín. Jedná se o poměrně starobylou obec. První zmínka

o ní pochází jiţ z první poloviny patnáctého století. Milan byl prvorozeným dítětem

ţelezničního zřízence v Moravské Nové Vsi Josefa Salajky a jeho manţelky

v domácnosti Adolfy, rozené Paulíkové. Oba rodiče byli členy nové Církve

československé, jejich syn Milan byl proto následující den, 7. září, pokřtěn

československým farářem v Rychvaldu Karlem Vodičkou na Milana Josefa.6 Salajkovi

byli členy Náboţenské obce v Novém Bohumíně, administrované od svého vzniku

v roce 1927, do roku 1929, právě z nedaleké obce Rychvald.7 Milan nebyl jediným

dítětem manţelů Salajkových. V roce 1934 se jim narodila dcera Jarmila a další syn

Miroslav se narodil v roce 1941.

1.2 Sestra Jarmila

Milanova sestra Jarmila se vydala stejným směrem jako její starší bratr a roku

1951 začala studovat na Husově československé bohoslovecké fakultě v Praze.

Společně se starším bratrem studovali na fakultě jeden rok byť v jiných ročnících.

Studium ukončila závěrečnou zkouškou v roce 19558 a nastoupila jako pomocná

duchovní do náboţenské obce Ostrava/Slezská Ostrava, k místní farářce Čestmíře

Vlčkové. O rok poději se stává farářkou v náboţenské obci Odry-Vítkov, kde působila

6
Rodný a křestní list Milana Salajky Rodinný archiv rodiny Salajkovy; Vodička, Karel (∗1890), duchovní

CČS(H).
7
Salajka, Milan. Proces ustavování a duchovní správy náboţenských obcí Církve československé

husitské 1920 – 2000. Praha 2003, s. 11.
8
Husitské bohosloví. Ročenka. Praha 1995, s. 50.
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pouze do roku 1958.9 V tomtéţ roce se vdává za syna profesora Husovy fakulty Otty

Rutrleho Pavla, s nímţ se seznámila při studiích na fakultě, kde byl v letech

1952-1954 jeho otec také děkanem. Od roku jejich svatby se stala farářkou

v Ostravě/Heřmanicích. Farářskou sluţbu v Ostravě vykonávala do roku 1970,

kdy ukončila sluţební poměr k církvi. Její manţel ukončil sluţební poměr v roce 1962.

1.3 Rané dětství

Malý Milan se narodil rok před vypuknutím Velké hospodářské krize. Společně

s krizí pociťovanou v mnoha případech materiálně se šokovanou společností šířila

nedůvěra v kapitalismus a nadějnou budoucnost. Dětství v kraji uhlí - Ostravsku bylo

touto zkušeností jistě poznamenáno, i přes to, ţe rodinu Salajkových hospodářská

krize tragicky nezasáhla. Ostatně situaci, jaká v té době panovala na Ostravsku,

ilustruje problematická finanční situace Rychvaldské náboţenské obce. Obec byla


[…]


o modlitbě jako takové ve vztahu k člověku, víře nebo Bibli a pokouší se modlitbu

i charakterizovat. Zbylých 70 stran představuje modlitby liturgické, starozákonní,

modlitby ke svátostem a rovněţ modlitby denní.191

Velmi důleţitými díly zachycující dějiny fakulty je Milan Salajka znám.

Je třeba upozornit, ţe mnoho archivních pramenů jiţ bohuţel neexistuje z důvodu

nešetrného zacházení s archivem fakulty. Salajka se stal tedy primárním pramenem,

který není moţné opomenout.192

Kalendář, osobní jména a křesťanské svátky je souborem křestních jmen,

s vysvětlenou etymologií, a křesťanských svátků, s jejich vysvětleným smyslem.
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Jména jsou seřazena jak podle aktuálního kalendáře, tak následně podle abecedy.

Autor nastínil i dělení roku a historický vývoj měření času. 193

Téměř neznámou publikací, na níţ se Milan Salajka jako odpovědný redaktor

podílel je Maria. Matka Páně.194 K fotografiím Vojtěcha Aubrecht vybral biblické texty.

Publikace nám bohuţel nic neříká o jeho mariologických názorech.

Druhou podobnou publikací je příspěvek v knize Potrat ano-ne aneb na pokraji

ţivota.195 Příspěvek stručně shrnuje evangelický a katolický přístupu k problému

potratu. Z evangelického hlediska konstatuje, ţe „I klíčící ţivot není naším

vlastnictvím, nýbrţ je to samostatný, Bohem svěřený ţivot.‖ Konzervativní katolické

stanovisko vyjádřil ve čtyřech odstavcích téměř s dramatickým nádechem.

Následuje obsáhlejší Křesťanský komentář k tématu. V něm shrnuje biblický podklad

a upozorňuje na nebezpečí rychlých závěrů. V závěru statě konstatuje, ţe sexualita

je člověku radostí a kritizuje postoj, kdy je člověku zakazována jak antikoncepce,

tak i následný potrat. Těţištěm jeho názoru je starost o případné narození potenciálně

nešťastných dětí.

Teolog si uvědomoval aktuálnost díla svých předchůdců. S postupem času

se na většinu spisů zapomíná. Salajka proto vytvořil tři sylaby z myšlenek svých tří

učitelů – profesora Otty Rutrleho, profesora Františka M. Hníka a profesora Zdeňka

Trtíka.196
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Závěr

Podle profesora Karla Bartla „teologie není samoúčelná, ale slouţí sboru―197

Tak by se dalo hledět i na ţivot profesora Milana Salajky. Jako sluţebník Církve

československé (husitské) se v mnohém osvědčil a v lecčems zase neosvědčil.

Z hlediska pohledu na jeho duchovenské působení, za základě pouţitých pramenů,

lze usuzovat, ţe v tomto ţivotním poslání uspěl. Jako mírového pracovníka lze Milana

Salajku těţko hodnotit, pokus o objektivní hodnocení by byl moţný za předpokladu,

kdyby bylo umoţněno nahlédnout do archiválií Křesťanské mírové společnosti.

Kde přesně se archiv nachází se nicméně neví. Naskýtá se tu moţná prostor

pro obětavé badatele, kteří se mohou pokusit archiválie vypátrat a získat nebo alespoň

zpracovat. Jako děkan Husovy fakulty Salajka dokázal objektivně převést fakultu

těţkým obdobím totality. Na druhé straně se vnucuje otázka, za jakou cenu?

Tu lze vyřešit dalším pramenným bádáním v patřičných archivech.
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Resumé

Profesor Milan Salajka se narodil 6. září 1928, zemřel 22. ledna 2012.

Vystudoval Husovu československou bohosloveckou fakultu v Praze. Po studiu

na Husově fakultě působil jako farář Církve československé (husitské)

v náboţenských obcích v Třešti, Hrušovanech u Brna, Starém brně, Praze na Ţiţkově

a v Holešovicích. Jiţ jako farář začíná působit v Křesťanské mírové konferenci

a jako sekretář Ekumenické rady církví. Od září roku 1968 začíná působit

jako odborný asistent na katedře praktické teologie. V roce 1969 se stává docentem

pro obor praktické teologie a v roce 1970 je jmenován profesorem. Mezi lety 1973

a 1999 byl vedoucím redaktorem odborného časopisu Theologická revue. V letech

1976 aţ 1990 byl děkanem Husovy fakulty. Na Husově respektive Husitské teologické

fakultě Univerzity Karlovy pedagogicky působil do roku 1999. V mírovém hnutí

absolvoval na padesát zahraničních cest a dosáhl významných pozic. Vedle

jeho odborných prací z oboru ekumenismu jsou velmi důleţité práce z historie,

především pro dějiny Husitské teologické fakulty a Církve československé (husitské).
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Summary

Professor Milan Salajka was born on September 6th 1928 and he deceased

on January 22nd 2012. He graduated from Hus Czechoslovak Theological Faculty

in Prague. After his studies at Hus faculty he worked as a pastor of Czechoslovak

(Hussite) Church in many different places such as Třešť, Hrušovany u Brna, Staré

Brno and two Prague's quarters Ţiţkov and Holešovice. During his pastor works

he took part in Christian Peace Conference and as a secretary at Ecumenical Council

of Churches. In September 1968 he was hired as a specialist assistant at department

of practical theology. In 1969 he was appointed as docent in the field of practical

theology and was named professor in 1970. Between the years 1973 and 1999

he was chief editor of specialized magazine Theologická revue. He was a dean of Hus

faculty from 1976 to 1990. Until the year 1999 he remained a member of Hus Faculty

later renamed to Hussite Theological Fakulty at Charles University as a professor.

As a member of Christian Peace Conference he took part in over fifty foreign missions

and achieved high rank. Apart from ecumenism his works are also important on a field

of history, mainly for Hussite Theological Faculty and Czechoslovak (Hussite) Church.
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