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Práce je velmi záslužná, téma nebylo doposud podrobněji zpracováno. Autor

dostal od rodiny prof. Salajky řadu archiválií, které mohl použít. Ty se však spíš

týkají věcných údajů než zápasů ideového obsahu, což je velká škoda.

Jako posuzovatel a oponent jsem limitován tím, že prof. Salajka byl mým

učitelem a později kolegou – a naše názory se v mnohém neshodovaly¨.

Musím nicméně konstatovat, že kolega Holý se pokusil podat dost objektivně

Salajkův životopis. Hned na začátku píše, že chtěl být nestranný a že se bude

v celé práci zdržovat hodnotících komentářů. To také – až na nepříliš šťastné

výjimky-průběžně dodržel. Příklad na str. 44: Salajka dle tvrzení autora nepříliš

dbal o kvalitu vyučujících. To neodpovídá skutečnosti – neměl z čeho vybírat,

byl limitován diktátem MK ČR. Pokud jde po výuku jazyků, zejména starých,

nevypadalo to na HČBF tak zle, hebrejština byla výjimka. V určitou doby byla

dobrá latina (K.Červený) i řečtina (Červený, Kárová i Mojžíšová). V každém

případě byli absolventi schopni dělat exegese z řeckého textu.

Místy jsou v práci menší věcné chyby: zase namátkou – na str. 45 M. Matyáš

také (bohužel) doktorát nikdy neobhájil. Dále: v lednu 1990 zástupci ještě staré

HČBF hlasovali ante legem při volbě nového rektora. Byl jsem jedním

z hlasujících, ke skutečné inkorporaci do UK došlo až zákonem z května téhož

roku.

Vcelku věčně a bez balastu je líčena Salajkova činnost ekumenická i mírová.

Zde měl autor příslušné kapitoly více rozpracovat. Seznam zahraničních cest je

dobrý, ale bez dalšího komentáře nesrozumitelný. Chápu, že studium

příslušného materiálu není příjemná záležitost (musí někde existovat zprávy

z těchto služebních cest!), ale v budoucnosti nutná.

Opravdu velmi zkrátka vyšla kapitolka 15 (Charakteristika vybraných

publikací). Myslím, že kandidát se měl pokusit buď sám sestavit nebo někde

vyhledat soupis Salajkovy literární činnosti a postupovat více systematicky.

Publikace, kterými se pan kandidát zabývá, jsou spíše kuriozity v celkové

Salajkově díle. Stálo by za to přece alespoň krátce sumarizovat vydanou

disertaci a habilitaci, četná skripta, knihy pro církev, prakticko-teologická díla a

v neposlední řadě i kontroverzní díla mírová (Naše doba, ale i články ve

sbornících KMK, případně Regionálního sdružení KMK a časopisu Christian

Peace Conference). Zejména tato kapitola, včetně více než stručného závěru na

str. 70 prozrazuje, že práce byla napsána ve velkém spěchu. Nesporně nadaný

kandidát, mající cit pro politické zápasy, mohl v plném lesku ukázat, co

dovede…

Dovedu však ocenit snahu o objektivní líčení dějů i jednotlivých událostí, které

pan kandidát nezažil. Časový odstup se zde ukázal správný, těžko by Salajkův

životopis psal jeho vrstevník nebo pamětník.

Po stránce formální splňuje předložená práce normy: má poznámkový aparát,

seznam pramenů a literatury, anglické resumé.

Závěr: Dobře koncipovaná práce byla zjevně psána pod časovým tlakem. Autor

jinak svému tématu rozumí, při práci podobného typu je však třeba velkou

přesnost a smysl pro detail. Například bych uvítal, kdyby byla podrobněji

zhodnocena Salajkova činnost jako šéfredaktora ThR! Autor se vyjadřuje věcně

správně, rozhodně je možné po četbě předložené práce mít základní představu o

Salajkově životě a díle. Líbilo se mi, že jeho život je vykládán v kontextu dějin

CČSH. Vzhledem ke shora uvedeným výtkám navrhuji, aby práce byla

hodnocena známkou velmi dobře (2).

V Praze, dne 1. září 2014